
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
U.D. GABINETTO DI PRESIDENZA

U.O. "Osservatorio Mercato del Lavoro"

top. Genie ._. del

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. , del Jig\Q(JllloJÌ2

Oggetto: progetto PROMETEUS-PROmoting Mobility Expertise of Teachers of EU
Students. Nomina manager e costituzione staff.

IL CAPO DI GABINETTO

VISTA La Deliberazione di Giunta n° 101 del 30/03/2012 avente per oggetto: "progetto
PROMETEUS-PROmoting Mobility Expertise of Teachers of EH Students - Impegno della
somma di € 4.760,00 quale quota di cqfinanzìamento", con la quale è stata deliberata
l'adesione al citato progetto;

VISTA La Determinazione Dirigenziale n. 92 del 5.4.2012 avente per oggetto: "progetto
PROMETEUS-PROmoting Mobility Expertise...- I meeting ìnterpartenariale del 12/13
aprile 2012 presso la Provincia di Sassari. Individuazione della composizione della
delegazione ", con la quale è stata individuata la composizione della delegazione;

VISTO che, nel corso del meeting tenutosi a Sassari, con la presenza per l'Ente,
dell'Assessore alle Politiche del Lavoro - Renato Fichera (per delega del Presidente), del
F.R.U.O. "Osservatorio Mercato del Lavoro, Istruttore Direttivo sig. Pietro Alito, del
dipendente Esecutore Amministrativo sig. Giovanni Pispisa, si è proceduto alla
costituzione del COMITATO TECNICO e DIRETTIVO TRANSNAZIONALE (CTDT) di
progetto, di cui fanno parte tutti i partners attraverso la nomina di un rappresentante, e che
per la Provincia Regionale di Messina è stato nominato il Sig. Pietro Alito nella qualità di
Funzionario Responsabile dell' U.O. "Osservatorio Mercato del Lavoro", U.O. che gestisce
il progetto;

CONSIDERATO che in relazione all'attuazione del progetto, si rende necessario e
urgente, provvedere alla costituzione di una "Segreteria Organizzativa", responsabile di
organizzare seminari territoriali di sensibilizzazione, nonché di individuare uno staff di
soggetti che dovranno collaborare per la realizzazione del progetto con vari compiti,
soggetti, da scegliere tra il personale dipendenti dell'Ente, affidando agli stessi, varie
responsabilità, dal manager, ai ricercatori docenti e/o partners nonché, personale
amministrativo;

RITENUTO pertanto, che ITstruttore Direttivo Amministrativo Sig. Pietro Alito,
Funzionario Responsabile dell'U.O. "Osservatorio Mercato del Lavoro", alla cui U.O. è
affidata la gestione del progetto, ha già partecipato ai due incontri tenutesi a Roma presso
TECLA - Associazione per la Cooperazione Transnazionale Locale ed Europea,
rispettivamente in data 18/11/10 e in data 21/01/11, e che lo stesso, ha partecipato al primo
Meeting interparternariale, tenutosi presso la Provincia di Sassari l ' I 1 e 12 aprile 2012, ove
è stato nominato componente del C.T.D.T. e pertanto, ha la necessaria preparazione per
ricoprire il ruolo di manager, figura prevista dal progetto, affidando allo stesso, lo specifico
incarico, di coordinatore e responsabile del progetto. Lo stesso si avvarrà della
collaborazione di uno "Staff e "Segreteria Organizzativa", per la cui costituzione viene
individuato, fra i dipendenti dell'Ente, il seguente personale:



Sebastiana ALITO - Istruttore Direttivo Amministrativo;
Massimo DE SALVO - Istnittorc Direttivo Amministrativo;
Maria Luisa SODO GRASSO - Istruttore Direttivo Amministrativo;
Giovanni MERENDA - Istruttore Amministrativo;
Antonino ZAGAMI - Addetto registrazione dati;
Francesca ARIGÒ - Esecutore Amministrativo;
Nunzio LA ROSA - Addetto registrazione dati;
Giovanni PISPISA - Esecutore Amministrativo;

incaricando il manager, relativamente alla distribuzione degli incarichi e all'utilizzazione
del personale, in funzione delle esigenze che si presenteranno nelle varie fasi di attuazione
del progetto;

DATO ATTO che il lavoro, per l'attuazione del progetto, potrà svolgersi, sia in orario di
normale lavoro, purché non intralci le attività proprie dell'ufficio di appartenenza del
personale incaricato, che in orario extra lavorativo (straordinario) e ihe, in tal caso, per la
prevista remunerazione, si attingerà ai fondi disponibili in progetto.

DETERMINA

NOMINARE l'Istruttore Direttivo Amministrativo Sig. Pietro Alito, Funzionario
Responsabile delI'U.O. "Osservatorio Mercato del Lavoro", quale manager del progetto
"Prometeus PROmoting Mobility Expertise ...", confermando allo stesso l'incarico di
coordinatore-responsabile del progetto, nonché della distribuzione degli incarichi per
l'utilizzazione del personale di staff, in funzione delle esigenze che si presenteranno nelle
fasi di attuazione del progetto;

NOMINARE componenti dello "staff' di progetto e "segreteria organizzativa", i
dipendenti:

Sebastiana ALITO - Istruttore Direttivo Amministrativo;
Massimo DE SALVO - Istruttore Direttivo Amministrativo;
Maria Luisa SODO GRASSO - Istruttore Direttivo Amministrativo;
Giovanni MERENDA - Istruttore Amministrativo;
Antonino ZAGAMI - Addetto registrazione dati;
Francesca ARIGÒ - Esecutore Amministrativo;
Nunzio LA ROSA - Addetto registrazione dati;
Giovanni PISPISA - Esecutore Amministrativo;

AUTORIZZARE lo svolgimento delle attività, sia in orario lavorativo, purché non intralci
le attività proprie dell'ufficio di appartenenza del personale individuato, che in orario extra
lavorativo (straordinario), attingendo ai fondi disponibili in progetto per le previste
remunerazioni.

inetto
Carbonaro)

/ "Dirigente
de/2'D/p. ru.D
" Antonino Calabrò



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. Ao-l del
3 O MAR. 2012

OGGETTO: ADESIONE DELLA PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA AL

PROGETTO "PROMETEUS - PROmoting Mobility Expertise of Teachers of EU

Studente" - Impegno della somma di € 4.760,00, quale quota di co^inanziamento.

L'anno duemiladodici il giorno i R €vp { A del mese di f i H K. j-O

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione,

si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Avv.

2. Assessore Dott.

3. Assessore Dott.

4. Assessore Sig.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. Assessore Dott.

8. Assessore Dott.

9. Assessore Prof.

10. Assessore Dott.

11. Assessore Dott.

12. Assessore Sig.

13. Assessore Dott.

14. Assessore Dott.

Giovanni Cesare RICEVUTO

Antonino TERRANOVA

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Pasquale

Salvatore

Giuseppe

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DIBARTOLO

Maria Rosaria CUSUMANO

Maria PERRONE

Giuseppe MARTELLI

Mario D'AGOSTINO

Rosario VENTIMIGLIA

Assume la Presidenza
On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

Anna Maria TRIPOÙQ

r/b

9 >

5 i

Partecipa il Segretario Generale

11 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti
a deliberare sull 'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai .sensi dell'art. 12 della L.R. n
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale; OGC

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'<
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne |

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

// f.-js'wnte Qfl- Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
iìa.v.e \'utg?-(\za fi provvedere in merito, 'Ji .'.l'O'
che la prosai delibera s'a dichiarai;
i!i!rned;atsn!f:'!ì- —.f^uiiva ai sensi s •;& ìli ofef;
•.Wìal_R..u.'Vi ' "
'A K'UHTA PftW;.S-.,:VV..»7 'n unanimità ti voli
''•i'Vhiara la pre;.?'iî ; dfìl'O.-i-i ifr'nicdidiisrnen'i
/•pentivaaisen.?i 3OPT1!'1 ^c'ìids-'iaL.R 44/91



Provincia Regionale di Messina
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

degli EE.

Gabinetto di Presidenza - ILO. Mercato del Lavoro
,, . _, Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Doti. Antonino Carbonaro
à L.R. n.

OGGETTO: ADESIONE DELLA PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA AL
d . PROGETTO "PROMETEUS - PROmoting Mobility Expertise of Teachers of

6 EU Students" - Impegno della somma di € 4.760,00, quale quota di
cofinanziamento.

PROPOSTA

PREMESSO:

CHE La Provincia Regionale di Messina, nell'ambito delle finalità ad essa demandate dalla L.R. n.
9/96, promuove, sostiene e partecipa alle iniziative che possano favorire lo sviluppo socio-
economico;
CHE La Provincia Regionale di Messina, ai sensi dell'art. 13, comma 1) lett. e) promuove ed attua,
nell'ambito provinciale, iniziative ed attività di formazione professionale, in conformità della
legislazione regionale vigente in materia, nonché realizza infrastrutture per la formazione
professionale;
CHE il 1° gennaio 2007 è stato attivato il nuovo programma comunitario "Leonardo da Vinci", con
l'obiettivo generale di contribuire, attraverso l'apprendimento permanente, allo sviluppo della
Comunità quale società avanzata basata sulla conoscenza, con uno sviluppo economico sostenibile,
nuovi e migliori posti di lavoro e una maggiore coesione sociale, garantendo nel contempo una valida

P£r farne i tutela dell'ambiente per le generazioni future (Strategia di Lisbona).
CHE tra le azioni finanziate dal programma Leonardo rientrano i c.d. "progetti multilaterali di
trasferimento dell'innovazione" il cui obiettivo è quello di incrementare la qualità e l'attrattiva del
sistema europeo di istruzione e formazione professionale attraverso l'adattamento e l'integrazione del
contenuto innovativo o dei risultati di precedenti progetti Leonardo da Vinci o di altri progetti
innovativi all'interno dei sistemi pubblici e/o privati di formazione professionale e nelle imprese a
livello nazionale, locale, regionale o settoriale.
CHE la Provincia Regionale di Messina ha ritenuto di condividere pienamente gli obiettivi del
progetto e le attività previste, finalizzate a trasferire agli organismi e istituti del territorio coinvolti il
percorso formativo "Progettare la mobilità"e, a tal fine, ha partecipato ai 2 incontri tenutisi a Roma
presso TECLA — Associazione per la Cooperazione Transregionale Locale ed Europea in data
18/11/2010 e 21/1/2011.
CHE in adesione al bando per l'anno 2011 la Provincia di Sassari ha presentato un progetto,
denominato "PROMETEUS - PROmoting Mobility Expertise of Teachers of EU Students", che si
propone di contribuire in maniera diretta, attraverso l'azione di trasferimento, alla promozione di
un'offerta di formazione continua finalizzata a fornire agli operatori degli organismi di formazione
competenze e strumenti che ne supportino la capacità di utilizzo delle risorse comunitarie per lo
sviluppo di Progetti di Mobilità.
CHE la Provincia di Sassari ha proposto a questa Provincia Regionale di Messina di partecipare al
progetto in qualità di ente partner,
CHE la Provincia Regionale di Messina ha conferma, pertanto, il suo impegno a partecipare
direttamente ed attivamente a tutte le fasi progettuali, in collaborazione con tutti i partner,
apportando la propria esperienza e know how per la realizzazione del predetto progetto, qualora lo
stesso venisse approvato e finanziato dall'autorità comunitaria competente;



CONSIDERATO

CHE a conclusione del processo di verifica del rispetto dei criteri di ammissibilità delle candidature
per i progetti Multilaterali di Trasferimento dell'Innovazione 2011 presentate a titolarità italiana, il
progetto "PROMETEUS" è risultato ammissibile al finanziamento;
CHE il budget assegnato alla Provincia Regionale di Messina, per l'attuazione del progetto è pari ad
€ 19.040,00, di cui la somma di €4.760,00 rappresenta la quota di cofinanziamento a carico dell'Ente
per bilanciare il contributo erogato dalla Commissione Europea;

TENUTO CONTO CHE

La partecipazione al Progetto PROMETEUS risulta qualificante per l'immagine di questa Provincia
Regionale, per la qualità degli obiettivi e dei risultati attesi, in relazione ai compiti istituzionali
assegnati;

VISTA la L. 109/94, la L.R. n. 7/02 e n. 7/03 e ss.mm.ii;
VISTA la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica e integra l'ordinamento degli EE.LL. e la L.R. n. 9 del
06.03.1986;
VISTO lo Statuto Provinciale

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE
DELIBERI

1. Di aderire al progetto "PROMETEUS - PROmoting Mobility Expertise of Teachers of EU
Studente";

2. Di nominare il Dr. Antonino Carbonaro, Capo di Gabinetto della Provincia Regionale di
Messina, quale figura di raccordo operativo tra la Provincia Regionale e gli altri enti coinvolti
nelle attività progettuali;

3. Di autorizzare il Presidente, ovvero un suo delegato, a sottoscrivere tutti gli atti necessari e
conseguenti all'adesione della Provincia Regionale di Messina al progetto 'TROMETEUS -
PROmoting Mobility Expertise of Teachers of EU Students";

4. Di impegnare la somma di € 4.760,00 a titolo di cofinanziamento del progetto "PROMETEUS -
PROmoting Mobility Expertise of Teachers of EU Students" cap. _£_£_&$__
codice .JfljoSflSalla voce " M^oV VJci^ijJLj Cui g^-fft ^ /W* del Bilancio 2012.

SI ALLE

Conver

Scheda

Messiiu



ididarure
aJiana, il

; pari ad
eli'Ente

ovincia
zionali

.9 del

% E U

e di

e
S -

S-

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

Convenzione + 4 allegati

Scheda Progetto

Messina,

o Responsabile
eto) AlitomL/

Messina,

n Capo dfl Gabinetto
;\,̂ - ,̂ !/rpr. Antonino Carbonaro

Messina,



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti delPart.12 della L..R. 23-12-2000, n. 30, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

II Capo dOGabinetto
Dott. Antotnnp Carbonaro

Si da atto che la superiore proposta comporta oneri finanziari, in parte rimborsabili, per cui il parere di

regolarità contabile è conscguentemente demandato per competenza, al Ragioniere Generale.

Il Capo di Gabinetto
Dott. Antonino Carbonaro

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L..R. 23-12-2000, n. 30, si esprime parere:

FAVOREVOLE

Sulla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

2 9 NPR, 2012Addì

IL RAGIO:

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore scesa.

Addì

2'DIP.r U.D. U. O. IMPEGNI E PARERI
Impegno n.
importo €

IL RAGIONIERE GENERALE

DteponibiWà Cao.
Messina -/ / /

8H.

Pie

"TBa:

A:

Cc:
Ogi

Alii

Fror
Dat<
Sub.
To:
g.sc
asse

"mn
"ant
Cc:
Ales

Gen

Conr
allec
traF
i rei;

ALLt
ÀPPI

ALLE

DELI

ALLE

D'alti
rispe
(Alle
Alleg
Comi
conti



Letto, confermato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE

F.to. jQci.tm.Gwanni Cesare WCE
L'Assessore Anziano

Doti. Michele BÌSIGNANQ

II Segretario Generale

F.to

II Presente atto sarà affisso all'Albo

nel giorno festivo

II presente atto è stato affisso all'Albo

dal al

con n.
L'ADDETTO

_Registro pubblicazioni.

L'ADDETTO

Messina, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA 'n -i i pò

U I Hi n.Che la presente deliberazione g pubblicata all'Albo di questa Provincia il
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'art. 4 della le

5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

3 O m. 20\

dell'art. della

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

F.to

IL SEGRETARIO GENERALE

A* Anna Maria TR/PODO

E' copia conforme all 'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addi w U /1AR. 2012

C E N t - R A L E



Provincia Regionale di Messina
U. D. GABINETTO PRESIDENZA

UNITÀ OPERATIVA "Osservatorio Mercato del Lavoro"

Determinazione Dirigenziale n. ̂ . del 05/04/2012

OGGETTO: progetto "PROMETEUS - Promoting Mobility Expertise "
I meeting interparternariale del 12/13 aprile 2012 presso la Provincia di Sassari.
Individuazione della Composizione della delegazione.

IL CAPO DI GABINETTO

PREMESSO

CHE con Deliberazione della Giunta Provinciale del 30.03.2012 avente per oggetto:
"ADESIONE DELLA PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA AL PROGETTO
PROMETEUS ~ Promoting Mobility Expertise of Teachers of EU Students - impegno
della somma di €4.760,00 quale quota di cqfinziamento" è stato deliberato l'adesione al
citato progetto;

CHE è stato convocato per il 12/13 Aprile 2012 il I meeting interparternariale presso la
Provincia di Sassari, capofila del progetto;

SENTITO il sig. Presidente On. Aw. Giovanni Cesare Ricevuto;

RITENUTO necessario che la Provincia Regionale di Messina partecipi al Meeting che
prevede l'organizzazione di tutte le fasi del progetto, comprese quelle che si svolgeranno
presso il nostro Ente, individuando una propria delegazione composta dal Capo di
Gabinetto della Presidenza dott. Antonino Carbonaro, dal Responsabile dell'Ufficio
Osservatorio Mercato del Lavoro sig. Pietro Alito e dal collaboratore sig. Giovanni
Pispisa;

VISTA la nota del 5/4/12 prot.0002007/12/Gab. a firma del sig. Presidente, con la quale
conferisce delega al sig. Assessore alle Politiche del Lavoro dott. Renato Fichera ad
intervenire al meeting, conferendo allo stesso l'autorizzazione a sottoscrivere tutti gli atti
necessari e conseguenti all'adesione dell'Amministrazione Provinciale al progetto
medesimo;



VISTO il D.Lgs. n.267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli
EE.LL.;

VISTE le LL.RR. n.48/91 e n.30/2000 che disciplinano l'Ordinamento degli EE.LL. in
Sicilia;

VISTO il D.Lgs n. 165/2001 che, agli arti. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione
tecnica, amministrativa e finanziaria;

VISTO lo Statuto provinciale;

DETERMINA

PARTECIPARE al 1 meeting interpartemariale presso la Provincia di Sassari, che si
terrà il 12/13 Aprile 2012, relativamente al "PROGETTO PROMÌETEUS - Promoting
Mobilìty Expertise ofTeachers ofEUStudents";

INDIVIDUARE a tal fine, una propria delegazione composta dall Assessore alle
Politiche del Lavoro dott. Renato Fichera, per delega del sig. Presidente, dal sottoscritto
Capo di Gabinetto della Presidenza dott. Antonino Carbonaro, dal Funzionario
Responsabile dell'Ufficio "Osservatorio Mercato del Lavoro" sig. Pietro Alito e dal
collaboratore sig. Giovanni Pispisa;

DARE ATTO che la presente Determinazione non comporta alcun impegno di spesa
poiché le somme necessarie risultano già impegnate con Deliberazione di Giunta n. 101
del 30.03.2012 (Gap. 6709 cod. 1090303) e che al pagamento delle relative spese si
provvedere con successiva Disposizione Dirigenziale;

II presente atto è immediatamente esecutivo.
-X"" . f\ -~\

abinetto
Carbonaro

Dott Antonino


